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Abstrakt

Předložená diplomová práce se zabývá tématem vytváření skupinové identity pražských

židovských komunit, na základě toho, jak dané židovské komunity vnímají české židovské dějiny a

svou roli v nich. Klíčovým konceptem této práce je teorie narativismu Haydena Whita, dále pak

autoři zabývajících se pamětí jako byl Maurice Halbwachs, Pierre Nora či Jan Assmann. Hlavním

pramenem této práce jsou články zabývající se historickými tématy, které vycházejí ve čtyřech

časopisech vydávaných židovskými komunitami (Roš Chodeš, Obecní noviny, Maskil, Židovské

listy). Tento pramen doplňují ještě analýzy polostrukturovaných rozhovorů s představiteli komunit.

Cílem práce jen zjistit, zda způsob vyprávění českých židovských dějin ovlivňuje skutečnost, zda se

dané komunity hlasí k reformnímu či ortodoxními hnutí či nějaké další faktory. Jedním z faktorů

mohou být politiky identit a vnitřní konflikty. Práce si klade otázku, zda se konflikt probíhající na

pražské židovské obci projevil i na způsobu vnímání a vyprávění české židovské historie.

Klíčová slova: Židé, židovské komunity, židovské časopisy, dějiny Židů v Čechách, paměť,
narativismus , konflikt

Abstract

The submitted master´s thesis deals with the topic of creating a group identity of Prague

Jewish communities based on the fact how these Jewish communities perceive Czech Jewish

history and their role in it. The key concept of this work is Hayden White´s Narrative Theory and

also authors dealing with memory, as Maurice Halbwachs, Pierre Nora or Jan Assmann.

The main sources of this work are numerous articles following up historical topics, published in

four magazines issued by Jewish communities (Roš Chodeš, Obecní noviny, Maskil, Židovské

listy). The sources have been touched by analysis of half structured interviews with representatives

of the communities. The aim of the work is to discover if the narrative form of Czech Jewish history

is influenced by the fact, that the given community considers itself reform or orthodox, or if we

should include any other factors. One of the factors may be politics of identities and internal

conflicts. The thesis asks if the conflict that takes place within the Prague Jewish Community can

be felt on the way of perception and narration of the Czech Jewish history.

Keywords: Jews, jewish communities, jewish magazines, czech jewish history, memory,

narativism, conflict
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1 Úvod
Židovský turista přijede do Japonska a rozhodne se navštívit

šábesovou bohoslužbu v tokijské synagoze. Fascinovaně
sleduje Japonce v jarmulkách, zahalené do modlitebních šálů.

Po skončení bohoslužby si jej zavolá místní rabín:
„Omlouvám se, že se tak ptám, ale jste Žid?“

„Samozřejmě, že ano!“ odvětí turista.
„Omlouvám se, jestli jsem se vás nějak dotknul“, říká mu rabín

„vůbec totiž jako Žid nevypadáte.“

Tato židovská anekdota podle mého názoru velmi dobře vyjadřuje potřebu všech židovských

komunit definovat, „kdo je ten pravý Žid“, která je obzvláště důležitá především v polemice

s ostatními hnutími a komunitami. Já jsem tuto tendenci pozorovala již od samého počátku mého

působení v rámci židovských obcí, do jejichž života jsem se začala zapojovat na podzim roku 2008.

Nejprve jsem navštěvovala židovskou liberální komunitu Bejt Simcha, kde jsem brzy začala vnímat

jistou polemiku s pražskou židovskou obcí a především nesouhlas s ortodoxním přístupem, který je

zde uplatňován. Bylo mi zdůrazňováno, že ortodoxní judaismus je něčím pro české země

netypickým a něčím, co vůbec neodpovídá předválečné tradici.

Tento nesoulad mezi údajným reformním smýšlením předválečného pražského židovstva a

v současné době uplatňovanou ortodoxií na pražské židovské obci se pro mě stál tématem, jehož

příčiny jsem chtěla objasnit. Nabízela se možnost kvalitativního antropologického výzkumu

zaměřeného na identitu členů pražských židovských komunit, ale já jsem se rozhodla pro

obsahovou a narativní analýzu článků s historickou tématikou na stránkách časopisů, které tyto

komunity vydávají. Vycházela jsem z předpokladu, že i zde naleznu sebeprezentaci jednotlivých

hnutí a polemiku s hnutími ostatními.

Pokud chci totiž objasnit, co je ono „tradicí“ pražského židovstva, měla bych se zaměřit na

to, jaké jsou klíčové události a osoby při vytváření této tradice. Jak bude dále objasněno

v teoretických východiscích práce, vnímám paměť společenství jako sociální fenomén, do jehož

vytváření se promítají i současné zájmy zkoumaných skupin.

Při pročítání židovských časopisů jsem v článcích s historickou tématikou i mimo ně

nacházela odkazy krizi v pražské židovské obci, která probíhala v letech 2004 a 2005. Tato krize se

projevila nejen v polemikách, přítomných na stránkách jednotlivých časopisů, ale ovlivňovala i

výběr a prezentaci jednotlivých témat.
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2 Teoretická východiska, stanovení výzkumných otázek a
použitá metodologie

Ve předkládané práci, která se zabývá způsoby vyprávění dějin Židů v Čechách a jejich

vlivem na politiky identit pražských židovských komunit, jsem stanovila dva hlavní konceptuální

zdroje. Za prvé tématizuji vztah paměti a historie a soustředím se především na to, jak se oba tyto

fenomény podílejí na budování a upevňování sounáležitosti specifické náboženské skupiny.

Především jsem se zaměřila na způsoby konstruování zápletky a použité rétorické figury a tropy, ve

shodě s narativistickou teorií Haydena Whitea. Tuto teorii využíval v českém prostředí v díle

„Poetika českého dějepisectví“ Milan Řepa a svůj výklad vystavěl za použití základního

předpokladu, že „narativní struktura podle Whita není součástí poznávané minulosti, nýbrž je

historikovým konstruktem.1

2.1 Paměť, historie a společenství

Cizí vládní delegace se byla v Ïzraeli
poklonit u hrobu neznámého vojáka.

Tu jeden člen delegace, který uměl trochu
hebrejsky, zjistil, že jde o hrob Izáka Abelese

prodavače zeleniny. Ptá se tedy průvodce, jak
je to možné. Ten mu odpověděl: „Jako prodavač

zeleniny byl Izák Abeles všeobecně znám, ale
jako voják byl úplně neznámý.“

V současných společenských vědách i v současné historiografii od šedesátých let dvacátého

století dochází k posunu v chápání pojmu „paměť“, která přestává být považována za čistě

fyziologický fenomén, médium, na kterém se doslovně zaznamenávají události a prožitky, ale je

vnímána jako prostředek k utváření sociální skupiny a budování vědomí příslušnosti k této skupině.

Skupina existuje jen v té míře, v jaké ji lidé svým myšlením a jednáním ustanovují a udržují, a je

vždy jen taková, jakou ji její příslušníci v interakci mezi sebou i s vnějšími aktéry dělají.2 Skupiny

tedy neexistují nijak samostatně, ale jsou utvářeny tím, jak jsou pojímány svými příslušníky i tím,

jak jsou vnímány zvnějšku. Sociální skupiny – ať už jde o národy, etnické skupiny, náboženské

komunity i celé civilizace, neexistují jako nějaké metafyzické esence, ale povstávají z konkrétních

způsobů vzpomínání na historické události, které jsou zprostředkovány nejen individuální pamětí

jedinců3, ale i něčím, co Maurice Halbwachs nazval „kolektivní paměť“4 a Jan Assman tento

1 ŘEPA, Milan. Poetika českého dějepisectví. Vyd. 1. Brno: Host, 2006. str. 146
2 BARŠA, Pavel. Paměť a genocida: úvahy o politice holocaustu. Vyd. 1. Praha: Argo, 2011, str. 26
3 tamtéž
4 HALBWACHS, Maurice, NAMER, Gérard, ed. a JAISSON, Marie, ed. Kolektivní paměť. Vyd. 1. Praha:

Sociologické nakladatelství, 2009.
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koncept rozšířil na „paměť kulturní.“5 Hlavní přínos myšlenek Jana Assmanna pro tuto práci

spočívá v tom, že rozšířil pojetí paměti - z tradování v rámci generací na celý koncept kultury. Ve

své práci budu totiž vnímat, jak se pojetí paměti dané skupiny reprodukuje například

prostřednictvím tištěného slova, médií, jak ovlivňuje umělecká díla, jaké události se stávají součástí

kánonu a jaké ne.

Paměť je tedy sociálními vědci a historiky vnímána jako prostředek k prosazení zájmů té či

oné skupiny, které poskytuje možnost sebeutváření a sebepotvrzení. Dané skupině umožnuje

pojímat vlastní minulost „ v lichotivých a strategicky výhodných barvách.“6 Paměť je součástí


[…]


českého židovstva.

Při popisů událostí šoa byly dominujícími motivy zdůraznění aktivity židovských obětí

holocaustu a také snaha o zachování lidskosti. Poněkud neočekáváným, ale velice často

objevovaným motivem bylo československé vlastenectví. V příběhu „zapomenutých“ židovských

malířů se poprvé objevuje důraz na pokrok, toleranci a modernitu, například při zdůrazňování

skutečnosti, že se Židé jako jedni z prvních stali zastánci moderního umění nebo že ignorovali

tehdejší striktní rozdělení veřejného života na český a německý a například první výstavy umělecké

skupiny Osma, se zúčastnili umělci, jež se hlásili jak k české, tak německé národnosti. Motivy

modernity, jež se zahrnují i technologické inovace se objevovaly i v příbězích zaniklých židovských

komunit, především v osudech významných průmyslníků a podnikatelů. Klíčovým tématem bylo i

zapojení židovských obyvatel, do občanského života komunit, ve kterém brzy získali, díky důrazu

na vzdělání a zapojení do akademického života, významné postavení.

Jediným významnějším tématem, kde se mezi reformním a ortodoxním hnutí objevovala

polemika bylo židovské osvícenství – haskala a témata související s židovskou emancipací a

asimilací. Ve výkladu rabína Sidona nalezneme poměrně striktní odsouzení židovské asimilace,

která byla podle jeho názoru něčím, co bylo židovskému obyvatelstvu vnucena a je pokládána za

jednu z příčin událostí šoa. Reformní narativ židovské emancipace, zastupovaný především

polemikami Sylvie Wittmannové, však asimilaci vnímá jako následek přirozeného vývoje a vnitřní

potřeby židovského obyvatelstva opustit všechna vnější a vnitřní omezení.

V rozhovorech s představiteli židovských komunit se objevily i události se starší židovské

historie, například reflexe postavení Židů ve středověku a jejich zvláštního vztahu ke králi. Zatímco

v časopisech bylo téma šoa nejčastěji zastoupené, v rozhovorech s představiteli se prakticky

nevyskytovalo. Jistou odpovědí na tuto absenci bylo vyjádření Petra Papouška, který pokládá šoa za
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důležitou událost, potřebnou k prezentaci židovské komunity navenek, ale pro vnitřní rozvoj

židovských komunit pokládá za nutné najít nová inspirující témata.

Kromě obsahové analýzy pramenů byla důležitou metodologickou součástí analýza

narativní, vycházející s teorií Haydena Whita. Práce byla zaměřena především na dva její aspekty –

vytváření zápletky a použité stylistické prostředky a obrazná pojmenování. Jak analýza článků

ukázala v případě událostí šoa, obecně popisovaných jako tragické, není dominantní zápletkou

tragédie, ale romance, která souvisí se zdůrazňováním aktivity a hrdinství obětí holocaustu.

V případě židovských umělců převládalo ale tragické zápletkování, jež se snažilo dodat význam a

vysvětlit, proč tito kdysi významní umělci zmizeli z všeobecného, ale i odborného povědomí.

Zápletka romance opět dominovala v narativu zaniklých židovských komunit – jednak v hrdinských

příbězích významných židovských podnikatelů (romance úspěchu) a také jeden z dalších znaků

romance – dobrý konec hrál významnou roli například při vylíčení návratů svitků Tóry do míst, kde

byly před válkou užívány či při popisu oprav a znovuoživení opuštěných synagog.

Při používání tropů – obrazných pojmenování, dominovala v narativu šoa použití

technicistních metafor například Osvětimi jako „továrny na smrt“, při popisech znovuoživení jak

v případě návratu Tóry či prvních poválečných bar a bat micva v synagogách spjatých se šoa byly

pro změnu používány metafory vegetativní, kdy mladí Židé postupující rituál náboženské dospělosti

a způsobilosti jsou označeni jako „nové sémě“. Motiv splynutí spojený s obrazem vody a vodních

toků byl používán v souvislosti s asimilací a zapojení Židů do života komunit.

Zvolený literární styl mohl odrážet i postoje autora. U událostí šoa nalezneme širokou škálu

použitých výrazových prostředků a expresivity. Výrazné použití odlišného literatárního stylu

nalezneme v polemice haskaly s chasidismem. V případě haskaly je používán věcný styl, bohatý na

fakta a zdůrazňující vzdělanost, racionalitu, pokrokovost a modernitu, zatímco v případě chasidismu

jsou používány expresivní výrazy a celý narativ je stylizován jako pohádka či legenda.

Do produkce literárních textů s historickou tématikou se promítly i vnitřní konflikty a

politiky identit jednotlivých židovských komunit. V narativu šoa se například Židovské listy

soustředily na osudy židovských vojáků a odbojářů, což byly podle jejich názoru témata, které

oficiální časopisy pražské židovské obce a FŽO opomíjely. Židovské listy naopak opomíjely téma

židovských umělců, jelikož články zveřejněné v časopisech Roš Chodeš, Maskil a Obecní noviny

sloužily k propagaci výstav těchto umělců v Židovském muzeu, tedy instituci, jejíž fungování

redakce Židovských listů dlouhodobě kritizovala. V článcích časopisu Maskil, které popisovaly

návraty svitků Tóry do původních komunit, byla zase zdůrazněna kontinuita reformního hnutí,

protože v několika případech byla osobou vedoucí bohoslužbu typická postava reformního

judaismu – rabínka.

Přesto, že je ve velké části narativů zastoupen prvek tragédie, je dominantním motivem,
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většiny narativů prvek romance. Ten je zastoupený motivy hrdinství, pokroku, úspěchu, modernity a

až na výjimku v podobě odlišných názorů na židovskou emancipaci, nalezneme významné

zastoupení romantizujících prvků ve všech časopisech, ať už se komunity, které je vydávají hlásí

k ortodoxnímu či reformnímu hnutí.
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