Posudek oponenta na diplomovou práci Zuzany
Schreiberové „Tragédie pronásledování, romance
úspěchu. Historické narativy a politiky identity
současných pražských židovských komunit“

To, že vzpomínání na minulost je jedním z
konstitutivních prvků přítomnosti, platí nejen pro
jednotlivce, ale také pro mezigenerační lidská
společenství. A bylo-li nějaké společenství
zdecimováno tak důkladně (fyzicky nacismem a
kulturně komunismem), jako se to stalo ve 20. století
českým Židům, platí tato obecná zásada o to více a o to
viditelněji – obzvláště zkoumáme-li postkomunistické
období, kdy měli čeští Židé po dlouhé době poprvé
možnost svobodně se sdružovat a veřejně reflektovat
sami sebe a svůj vztah k okolní společnosti. Pokud se
nepletu, je práce Zuzany Schreiberové jednou z prvních
studií, která se pokouší podívat na výsledky tohoto
období z akademického nadhledu – nikoliv ve smyslu
nějaké (tak jako tak nedosažitelné) vědecké objektivity,
ale s primárním důrazem na porozumění konfiguraci
různých pozic, nikoliv na obhajobu jedné z nich. Jak
ohlašuje název práce, leží v centru její pozornosti právě
vazba mezi různými verzemi postkomunistické
rekonstrukce identity pražských Židů a příběhy, které si
vyprávějí o židovské minulosti v českých zemích.
Výsledek práce je na první pohled paradoxní: ačkoliv
sledované verze identity – zkoumané prostřednictvím
časopisecké produkce i rozhovorů s jejich mluvčími –
vykazují značné rozdíly v pojetí židovství, jejich

narativy židovské minulosti se do značné míry
(vybíraným obsahem i konstrukcí zápletek) překrývají.
A tam, kde tomu tak není (jako v případě relativní
absence vzpomínek na české umělce v Židovských
listech), je příčina nikoliv ideová, ale situační. Jediným
z intelektuálního hlediska zajímavým a identitně
nosným sporem, jenž se v časopisecké produkci
projevil, byla liberálně-ortodoxní opozice v pojetí
asimilace a haskaly (Sidon vs. Wittmannová). Poněkud
diferencovanějšího výsledku dosahují rozhovory
s mluvčími jednotlivých směrů, které pozoruhodně
vykázaly relativní absenci paměti holocaustu
(vysvětlenou tvrzením jednoho z interviewovaných, že
paměť holocaustu slouží především prezentaci Židů
navenek).

Práce se hlásí k reflexi vazby identity a paměti, jak
ji nacházíme u Halbwachse, Nory či Assmana a
metodologicky čerpá z Whitova konceptu historie jako
narace protkané poetickými tropy. Narativní analýza je
kombinována s obsahovou. Snad by někdo mohl
namítnout, že teoreticko-metodologický rámec je
prezentován příliš zkratkovitě. Já v tom naopak spatřuji
zdravý protitah vůči sklonu k nadměrné „teoretizaci“
historického výzkumu, který se v posledních několika
letech přelil z anglo-amerického akademického světa do
českého: i empirické práce dnes často věnují takřka
polovinu své plochy na diskusi teoretických otázek.
Schreiberová naopak dává teoreticko-metodologickému
rámci přesně tolik prostoru, kolik je potřeba k tomu, aby

dostatečně představila nástroje, které používá. A tak
tomu podle mne má být.

Jediné, co mě zarazilo, byla nedostatečná reflexe
aplikace Whitovy metodologie formulované pro analýzu
historie (či filosofie dějin) na analýzu kolektivní paměti.
Autorka zmiňuje Norovu relativizaci tohoto protikladu –
konec konců i historie fungovala v posledních 200
letech jako forma paměti. S tím nelze než souhlasit.
Přece jen je to však forma specifická - spjatá s relativní
autonomií akademického pole, s čímž souvisí
specializace a profesionalizace a s ní i větší možnost
stylové a zápletkové volby v konstrukci příběhů.
Naopak amatérská či aktivistická produkce skupinových
mluvčích je většinou prostým odrazem těch stylových a
zápletkových forem, které převládají v mainstreamové
(masové) kultuře dané společnosti. Pak je ovšem otázka,
zda nám zjištění, že příběhy židovských časopisů
oscilují mezi tragédií a romancí říkají skutečně něco
specifického o české židovské paměti, a nebo naopak
jen potvrzují triviální fakt, že židovští mluvčí náležejí
k českému kulturnímu mainstreamu, jenž také vidí
dějiny (a obzvláště dějiny 20. století) prizmatem těchto
dvou zápletek.

Pokud se práce stane předstupněm k dalšímu
výzkumu stejného předmětu, pak by určitě měla být
formulována otázka po příčinách absence korelace mezi
převažujícím obsahem i formou paměti a odlišnými
identitami. Moji hypotézou je, že to mimo jiné souvisí
s malou velikostí pražského a potažmo i českého
židovstva. V prostředí, kde se všichni důležití aktéři

znají a často osobně potkávají, hraje mnohem důležitější
roli kontingentní konfigurace boje o moc a uznání
různých vůdčích osob a jejich „klanů“ než ideové spory.
(To známe i z některých českých akademických
disciplin.) Teprve větší prostředí dovoluje oddělit
ideové a identitní pozice od konkrétních osob, a tím
umožňuje relativní osamostatnění ideové roviny. Druhé,
komplementární hypotetické vysvětlení je historické -
v prvním svobodném období po mnoha desetiletích
politické nesvobody nebylo možné nic jiného než
přivést do veřejného prostoru základní a obecně sdílené
prvky židovské paměti. Toto postkomunistické období
končí a lze předpokládat, že v následujícím období a po
vstupu další generace do debaty dojde k diferenciaci
paměti podle typu identit.

Považuji práci za velmi vydařenou a navrhuji ji
hodnotit jako výbornou.

Prof. Pavel Barša